


                                                           
 
 

 
 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

  ( أما العبارة الخاطئة :×)  وعلامة صحيحةال العبارة أمام(  √علامة )  يالسؤال الأول: ضع
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المدققة ةاسم المراجع ةاسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

  .الدراسات الاجتماعية علوم تساعدني على فهم الحياة  1

  .نظام الحكم في المملكة العربية السعودية هو نظِام مَلَكي، ويسمى فيه الحاكم ملكا    2

  .للملك ولولي العهد على القرآن الكريم والسنة النبوية البيَْعَة: هي المبايعة على السمع والطاعة، وتكون في العلَنَ  3

  .التاريخ هو دراسة الماضي للاستفادة منه في الحاضر والمستقبل  4

  .المؤرخ هو الشخص الذي يدرس الأحداث ويكتب عنها  5

  .القصص القديمة التي يرويها الناس في وقتنا الحاضر تعد مصادر ثانوية  6

  عن الأحداث في التاريخ الأثر هو ما ينتج  7

  يقوم نظام الحكم في وطننا على الشريعة الإسلامية  8

  .ترتيب الأحداث وفق الزمن يسمى الخط الزمني  9

  .(نستطيع تحديد موقع منزلنا على خرائط )جوجل  10

  .بدأ رسم الخرائط واستعمالها منذ آلاف السنين  11

  ال والجنوبالجهات الأصلية هي: الشرق والغرب والشم  12

  .أشاهد الحيوانات البرية ولا أؤذيها أو أصطادها  13

  .أنشأت الدولة للمحافظة على البيئة المركز الوطني لتنمية الغطاء النباتي ومكافحة التصحر  14

  تقتصر الحركة على انتقال الناس فقط  15

  موقع المملكة العربية السعودية استراتيجي يسهل الحركة  16

  .التوحيد مجتمعه واحد متماسك وطني قبل  17

  الأدلة التي يبحث عنها المؤرخ مصادر أولية فقط  18

  .السعودية في الخارج هو رمز الدولة وهُوِيَّتهُا، نراه مرفوعا  على المدارس والوزارات والسفاراتالشعار الوطني   19

  جتماعية الرياضياتمن فروع الدراسات الا  20

 الاجتماعية الدراساتالمادة : 

  الرابع الصف : 

 فساعة ونص الزمن :

 اليوم : ....................

 التاريخ : .................
 

 اسم الطالبة : ...........................................................

 الرابع الابتدائيللصف الدراسات الاجتماعية اختبار مادة 
هـ 1444الدور الأول ( لعام )  الأولالفصل الدراسي 

 المملكة العربية السعودية

 وزاره التعليم

 ....... إدارة تعليم

 مدرسة .........

 ـــــــــــــــ

20 



  الاجابة الصحيحة: يرا: اختانيلسؤال الثا

1  
 من نماذج الدراسات الاجتماعية

 التاريخ ج الرياضيات ب كيمياءال أ

2  
  الدراسات الاجتماعية في معرفة أستفيد من

  القياس والحساب ج الأثار والشواهد ب ‎ ‎تاريخ وطني أ

3  
 عوديالسارك فيها المجتمع الخصائص والسمات التي يتش هي  ِ

 الوطن ج الثقافة السعودية ب الهوية الوطنية السعودية أ

4  
 ا بإذن اللهنر بها والتي عاش عليها آباؤنا وأجدادنا، وستبقى لأبنائنا وأحفادنا من بعدا، ونفخي ننتمي إليهة الأرض التهـو بقع

 الثقافة السعودية ج  الهوية الوطنية السعودية ب الوطن أ

5  
  .طريقة معيشتهم وتفاعلهم في المجتمع، وتمثل القيم والأفكار والأعراف المشتركة بين أبناء المجتمعهي أساليب حياة الناس و

 الوطن ج  الهوية الوطنية السعودية ب الثقافة الوطنية أ

6  
  .النظام الذي يدُار به الوطن

  الصحة ج المالي ب ‎ ‎الحكومة أ

7  
     من مميزات العلم السعودي

  نجمةمرسوم عليه  ج أحمرلونه  ب لا ينكس ابدا   أ

8  
  .هو شكل يرمز إلى معانٍ ترتبط بالوطن

 الوطني اليوم ج الوطني العلم ب الشعار الوطني أ

9  
 من سبتمبر في كل عام........ ،الموافق  هو يوم توحيد البلاد، وهو الأول من برج الميزان اليوم الوطني لبلادي

 21 ج 22 ب  23  أ

10  
 من الماضي تسمى الأدلة المهمة

 الأحداث ج المؤرخ ب الآثار أ

11  
 ...............الكتب التاريخية التي ألفت في وقتنا الحاضر عن أحداث قديمة يعدها المؤرخ 

 مصادر عامة ج مصادر أولية ب مصادر ثانوية أ

12  
  منطقة ...... يتكون وطني من 

 17 ج 15 ب  13  أ

13  
  ........  يمثل المكان وتعامل الإنسان معه مفهوم

 الخريطة ج الطبيعة ب البيئة أ

14  
  .موز وأسماء لمكان محدد بحيث يسهل الوصول إليههو ر

 المكان ج الموقع ب العنوان الوطني أ

15  
   :يقع وطني المملكة العربية السعودية في

 قارة أوروبا ج قارة إفريقيا ب قارة آسيا أ

16  
ل الأراضي الخصبة إلى أراض صحراوية مع مرور الزمن   .تحَوُّ

 المحمية ج الحياة الفطرية ب التصحر أ

17  
ر بلادنا   ........إلى العالم البضائع، مثل  تصُد ِ

 السيارات ج الفواكه الاستوائية ب التمور أ

18  
 تسمى  المنطقة الجغرافية التي تحددها الدولة للمحافظة عليه

 البيئة ج العنوان الوطني ب محميةال أ

19  
 ..........  هو الذي يدرس مظاهر الأرض وطبيعتها وسكانها

 التراثي ج التاريخي ب الجغرافي أ

20  
  ..........   توحدت أراضي وطني في دولة واحدة تحكمها أسرة

 آل سعود ج آل سلمان ب آل عبدالعزيز أ

 

  معلمة المادة /  لكن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,   انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي 

 ـــــــــــــــ
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  ( أما العبارة الخاطئة :×)  وعلامة صحيحةال العبارة أمام(  √علامة )  يالسؤال الأول: ضع
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المدققة ةاسم المراجع ةاسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

 √ .الدراسات الاجتماعية علوم تساعدني على فهم الحياة  1

 √ .نظام الحكم في المملكة العربية السعودية هو نظِام مَلَكي، ويسمى فيه الحاكم ملكا    2

 √ .للملك ولولي العهد على القرآن الكريم والسنة النبوية البيَْعَة: هي المبايعة على السمع والطاعة، وتكون في العلَنَ  3

 √ .التاريخ هو دراسة الماضي للاستفادة منه في الحاضر والمستقبل  4

 √ .المؤرخ هو الشخص الذي يدرس الأحداث ويكتب عنها  5

 √ .القصص القديمة التي يرويها الناس في وقتنا الحاضر تعد مصادر ثانوية  6

 √ عن الأحداث في التاريخ الأثر هو ما ينتج  7

 √ يقوم نظام الحكم في وطننا على الشريعة الإسلامية  8

 √ .ترتيب الأحداث وفق الزمن يسمى الخط الزمني  9

 √ .(نستطيع تحديد موقع منزلنا على خرائط )جوجل  10

 √ .بدأ رسم الخرائط واستعمالها منذ آلاف السنين  11

 √ ال والجنوبالجهات الأصلية هي: الشرق والغرب والشم  12

 √ .أشاهد الحيوانات البرية ولا أؤذيها أو أصطادها  13

 √ .أنشأت الدولة للمحافظة على البيئة المركز الوطني لتنمية الغطاء النباتي ومكافحة التصحر  14

 × تقتصر الحركة على انتقال الناس فقط  15

 × موقع المملكة العربية السعودية استراتيجي يسهل الحركة  16

 × .التوحيد مجتمعه واحد متماسك وطني قبل  17

 × الأدلة التي يبحث عنها المؤرخ مصادر أولية فقط  18

 × .السعودية في الخارج هو رمز الدولة وهُوِيَّتهُا، نراه مرفوعا  على المدارس والوزارات والسفاراتالشعار الوطني   19

 × جتماعية الرياضياتمن فروع الدراسات الا  20

 الاجتماعية الدراساتالمادة : 

  الرابع الصف : 

 فساعة ونص الزمن :

 اليوم : ....................

 التاريخ : .................
 

 الاجابة النموذجية

 الرابع الابتدائيللصف الدراسات الاجتماعية اختبار مادة 
هـ 1444الدور الأول ( لعام )  الأولالفصل الدراسي 

 المملكة العربية السعودية

 وزاره التعليم

 ....... إدارة تعليم

 مدرسة .........

 ـــــــــــــــ

20 



  الاجابة الصحيحة: يرا: اختانيلسؤال الثا

1  
 من نماذج الدراسات الاجتماعية

 التاريخ ج الرياضيات ب كيمياءال أ

2  
  الدراسات الاجتماعية في معرفة أستفيد من

  القياس والحساب ج الأثار والشواهد ب ‎ ‎تاريخ وطني أ

3  
 عوديالسارك فيها المجتمع الخصائص والسمات التي يتش هي  ِ

 الوطن ج الثقافة السعودية ب الهوية الوطنية السعودية أ

4  
 ا بإذن اللهنر بها والتي عاش عليها آباؤنا وأجدادنا، وستبقى لأبنائنا وأحفادنا من بعدا، ونفخي ننتمي إليهة الأرض التهـو بقع

 الثقافة السعودية ج  الهوية الوطنية السعودية ب الوطن أ

5  
  .طريقة معيشتهم وتفاعلهم في المجتمع، وتمثل القيم والأفكار والأعراف المشتركة بين أبناء المجتمعهي أساليب حياة الناس و

 الوطن ج  الهوية الوطنية السعودية ب الثقافة الوطنية أ

6  
  .النظام الذي يدُار به الوطن

  الصحة ج المالي ب ‎ ‎الحكومة أ

7  
     من مميزات العلم السعودي

  نجمةمرسوم عليه  ج أحمرلونه  ب لا ينكس ابدا   أ

8  
  .هو شكل يرمز إلى معانٍ ترتبط بالوطن

 الوطني اليوم ج الوطني العلم ب الشعار الوطني أ

9  
 من سبتمبر في كل عام........ ،الموافق  هو يوم توحيد البلاد، وهو الأول من برج الميزان اليوم الوطني لبلادي

 21 ج 22 ب  23  أ

10  
 من الماضي تسمى الأدلة المهمة

 الأحداث ج المؤرخ ب الآثار أ

11  
 ...............الكتب التاريخية التي ألفت في وقتنا الحاضر عن أحداث قديمة يعدها المؤرخ 

 مصادر عامة ج مصادر أولية ب مصادر ثانوية أ

12  
  منطقة ...... يتكون وطني من 

 17 ج 15 ب  13  أ

13  
  ........  يمثل المكان وتعامل الإنسان معه مفهوم

 الخريطة ج الطبيعة ب البيئة أ

14  
  .موز وأسماء لمكان محدد بحيث يسهل الوصول إليههو ر

 المكان ج الموقع ب العنوان الوطني أ

15  
   :يقع وطني المملكة العربية السعودية في

 قارة أوروبا ج قارة إفريقيا ب قارة آسيا أ

16  
ل الأراضي الخصبة إلى أراض صحراوية مع مرور الزمن   .تحَوُّ

 المحمية ج الحياة الفطرية ب التصحر أ

17  
ر بلادنا   ........إلى العالم البضائع، مثل  تصُد ِ

 السيارات ج الفواكه الاستوائية ب التمور أ

18  
 تسمى  المنطقة الجغرافية التي تحددها الدولة للمحافظة عليه

 البيئة ج العنوان الوطني ب محميةال أ

19  
 ..........  هو الذي يدرس مظاهر الأرض وطبيعتها وسكانها

 التراثي ج التاريخي ب الجغرافي أ

20  
  ..........   توحدت أراضي وطني في دولة واحدة تحكمها أسرة

 آل سعود ج آل سلمان ب آل عبدالعزيز أ

 

  معلمة المادة /  لكن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,   انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي 

 ـــــــــــــــ
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